* SUD COMOË CAOUTCHOUC "SCC" est une société de droit ivoirien qui a comme activité le traitement et la

commercialisation de caoutchouc.

* TERRASIA S.A est une société de droit luxembourgeois propriétaire de bureaux.

* VARANASI Co LTD est une société de droit cambodgien attributaire d’une concessionG de terrains agricoles.

SOCFIN S.A. | RAPPORT ANNUEL 2023 | 56/121

Note 3. Retraitement et reclassement

Le Groupe a retraité ses états financiers consolidés précédemment publiés pour les exercices clos le 31 décembre

2022 et ouverts le 1er janvier 2022. Le Groupe a identifié une erreur de l'année précédente. Cette erreur a été

corrigée en retraitant chacun des postes correspondants des états financiers des années précédentes.

Plusieurs postes relatifs à l'exercice précédent ont fait l'objet d'un reclassement pour des besoins de cohérence

dans la présentation des états financiers de l'exercice.

Les tableaux suivants résument l'impact de ces retraitements et reclassements sur les états financiers du Groupe.

État consolidé de la situation financière :

Impact de la
correction
d'erreurs

Impact du

reclassement

01/01/2022
Publié

antérieurement
(a)   (b) (c) Retraité

Réserves consolidées  380,183,421 -8,783,914   371,399,507

Ecarts de conversion  -108,075,534 -83,872   -108,159,406

Résultat de la période  80,389,524   80,389,524

Participations ne donnant pas le
contrôle

356,654,107 -12,204,694   344,449,413

Capitaux propres totaux 709,151,518 -21,072,480   0   688,079,038

Passifs d'impôts différés  16,941,426 21,072,480   38,013,906

Dettes financières à plus d'un an  125,924,853   5,955,219   131,880,072

Other payables (non-current) 7,401,153   -5,955,219   1,445,934

Dettes financières à moins d'un an  38,433,365   40,403,288   78,836,653

Other payables (current) 94,708,254   -40,403,288   54,304,966

Total passifs courants et non-
courants

283,409,051 21,072,480   0   304,481,531

Impact de la
correction
d'erreurs

Impact du

reclassement

31/12/2022
Publié

antérieurement
(a)   (b) (c)

Publié
antérieurement

Réserves consolidées  444,942,847 -8,955,276   435,987,571

Ecarts de conversion  -117,053,765 239,406   -116,814,359

Résultat de la période  75,586,975 -1,550,497   74,036,478

Participations ne donnant pas le
contrôle

377,808,668 -13,662,790   364,145,878

Capitaux propres totaux 781,284,725 -23,929,157   0   757,355,568

Passifs d'impôts différés  14,322,564 23,929,157   38,251,721

Dettes financières à plus d'un an  47,637,647   4,354,848   51,992,495

Other payables (non-current) 6,005,420   -4,354,848   1,650,572

Dettes financières à moins d'un an  51,060,969   40,405,480   91,466,449

Other payables (current) 91,298,039   -40,405,480   50,892,559

Total passifs courants et non-
courants

210,324,639 23,929,157   0   234,253,796

SOCFIN S.A. | RAPPORT ANNUEL 2023 | 57/121

Compte de résultat consolidé et état du résultat global :

Impact de
la

correction
d'erreurs

Impact du

reclassement

Exercice 2022
Publié

antérieurement
(a)   (b) (c)

Publié
antérieurement

Production immobilisée  10,557,795   -10,557,795 0

Matières premières et consommables
utilisés

-343,091,740   4,415,965 -338,675,775

Autres charges externes  -110,398,857   4,469,060 -105,929,797

Frais de personnel  -172,621,305   1,591,389 -171,029,916

Autres charges opérationnelles  -27,875,215   81,381 -27,793,834

(Charge) / Produit d'impôts différés  -4,936,022 -3,613,947   -8,549,969

Résultat net de la période 164,355,130 -3,613,947   0 0 160,741,183

Résultat attribuable à des participations
ne donnant pas le contrôle

88,768,156 -2,063,449   86,704,707

Résultat attribuable aux propriétaires
de la société mère

75,586,975 -1,550,498   74,036,477

Variation de l'écart de conversion des
entités contrôlées

-9,379,794 755,682   -8,624,112

Résultat étendu 157,819,309 -2,858,265   0 0 154,961,044

Le retraitement (a) correspond aux passifs d'impôts différés de l'une des filiales en Afrique (Okomu), qui ont été

sous-estimés au cours des années précédentes.

Les reclassements sont décrits ci-dessous :

(b) Les emprunts envers les actionnaires ont été reclassés respectivement des autres dettes (non

courantes) vers les dettes financières à plus d'un an, et des autres dettes (courantes) vers les dettes

financières à moins d'un an ;

(c) La production immobilisée et les charges correspondantes, pour plusieurs filiales en Afrique, ont été

compensées dans le compte de résultat, afin d'impacter uniquement les mouvements de l'état de la